
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: PROGRAMA DERECHO PRIVADO I - CAT. A

 
VISTO:

            El Expediente EX-2020-00077756-UNC-DEC#FD, en el que se ha dictado la
Resolución Decanal RD-2020-484-E-UNC-DEC#FD, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

            Los fundamentos expuestos en la Resolución de que se trata;

            Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal RD-2020-484-E-UNC-DEC#FD, dictada ad
referéndum de este Cuerpo y, en consecuencia, disponer: 1) Aprobar el Programa para la
asignatura DERECHO PRIVADO I, Cátedra A, presentado por la Profesora Titular Dra. Victoria
María Tagle, el que como Anexo, forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Protocolícese, hágase saber, dese copia.
Gírese a Secretaría Académica y Departamento de Derecho Civil de esta Facultad.
Oportunamente, archívese.                                                  

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

 







 


 


 


 


 


 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE DERECHO 


DERECHO PRIVADO I-CÁTEDRA A 


Prof. Titular Dra. Victoria María Tagle 


El Nuevo Programa de Derecho Privado I, Parte General, se adapta esencialmente al sistema del 


Nuevo Código Civil y Comercial que, en el Libro Primero -Parte General- contiene las disposiciones 


aplicables a los elementos esenciales y comunes a las relaciones jurídicas privadas, a saber: sujetos, 


objeto y causa. Es así que el programa se estructura en una introducción y tres unidades. 


La introducción -Bolilla 1 - trata sobre el Derecho Privado, el fenómeno de la codificación del 


Derecho Privado, método y plan del Código Civil y Comercial, las disposiciones contenidas en el 


Título Preliminar del Código, así como sobre los Derechos Subjetivos, su ejercicio y límites al 


ejercicio de los Derechos Subjetivos. 


La unidad primera -El sujeto de la relación jurídica- conformada por las Bolillas 2 a 5, trata sobre la 


persona humana, sus atributos, los Derechos Personalísimos. las restricciones a la capacidad y las 


personas jurídicas. 


La segunda unidad trata sobre el objeto de la relación jurídica, conformada por la Bolilla seis. 


La tercera unidad -La causa de la relación jurídica- conformada por las bolillas 7 a 13, contiene la 


teoría general de los hechos jurídicos, teoría general del Acto Jurídico, vicios propios del Acto 


Jurídico e ineficacia del Acto Jurídico. 


El objetivo general a lograr es que el alumno adquiera sus conocimientos en base a una exposición 


sistemática de los elementos esenciales de la relación jurídica de Derecho Privado, y en especial que: 


1. Identifique los elementos esenciales y comunes a toda relación jurídica privada: sujeto, 


objeto y causa. 


2. Adquiera competencia y habilidad en el manejo del Código Civil y Comercial. 







3. Profundice los conocimientos sobre los temas e instituciones que conforman la Parte 


General del Derecho Privado. 


4. Transfiera y demuestre lo aprendido con adecuado lenguaje técnico-jurídico, tanto oral 


como escrito. 


5. Resuelva casos prácticos aplicando los conocimientos adquiridos. 


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  


• -  Clases teóricas dictadas por los docentes a cargo de grupo, incentivando la participación de los 
alumnos, manejo del Código Civil y Comercial de la Nación y uso de lenguaje técnico jurídico.  


• -  Clases prácticas de transferencia de conocimientos teóricos.  


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN  


• -  Inicial: Conectando los conocimientos adquiridos en la asignatura Introducción al Derecho.  
• -  Permanente: Mediante la participación de los alumnos en el desarrollo de los temas teóricos y 


resolución de casos prácticos.  
• -  Periódica: Mediante la evaluación de exámenes parciales.  
• -  Final: Coloquios a alumnos promocionales y finales en los turnos fijados por la Facultad.  


Las instancias de evaluación se desarrollarán de acuerdo con la normativa vigente para estudiantes 
promocionales, regulares o libres.  


 


Bolilla 1 


Introducción 


A. El derecho privado. 1. El derecho objetivo. Concepto. 2. El derecho positivo. Sus ramas. 


3. Las ramas del derecho público. 4. El derecho privado. Concepto y contenido. 5. El derecho civil. 


Unidad histórica. 6. Evolución histórica. 7. Concepto y contenido del derecho civil. 8. La parte general 


del derecho civil. 9. La parte especial del derecho civil. 10. El derecho comercial. Su origen y 


evolución histórica. 11. El derecho comercial como rama especial del derecho privado. 12. Concepto 


y contenido del derecho comercial. 13. El comercio. Concepto económico y concepto jurídico. 14. La 


materia comercial. Su contenido. 15. La unificación del derecho privado. 16. La unificación parcial y 


total. 17. La unificación en el derecho positivo argentino. 18. Antecentes legislativos. 19. 


Constitucionalizacion del Derecho Privado. 20. Impacto del Derecho Internacional de los Derechos 


Humanos en el derecho privado. 


B. La codificación del derecho privado. 1. La codificación en general. 2. El código.Concepto 


y caracteres. 3. La codificación moderna. 4. Los códigos del Siglo XX. 5. La codificación en América 







Latina. 6. Antecedentes de la codificación en América Latina. 7. La codificación en la República 


Argentina. Antecedentes. 8. Los primeros intentos de codificación. 9. El Código de Comercio. 10. La 


personalidad de Vélez Sarsfield. 11. El Código civil argentino. 12 Método del Código civil argentino. 


13. Puentes del Código Civil. 14. Principales reformas al Código Civil. 


C. El Código Civil y Comercial de la Nación. Ley 26.994. 1. Paradigmas y principios. 2. 


Método y plan del Código Civil y Comercial de la Nación. 3. Título Preliminar (arts. 1-18). 4. Fuentes 


y aplicación del Derecho. 5. Interpretación de la ley. 6. Deber de resolver de los jueces. 7. Vigencia y 


obligatoriedad de la ley. 8. Modo de contar los intervalos del Derecho. 9. Eficacia temporal de la ley. 


10. Principio de inexcusabilidad. 


D. La relación jurídica. 1. Relación jurídica y derecho subjetivo. 2. Elementos de la relación 


jurídica. 3. Clases de relaciones jurídicas. 4 Deber jurídico. 5. Derechos subjetivos. Concepto. 6. 


Naturaleza jurídica de los derechos subjetivos. 7. El derecho subjetivo como poder independiente y 


unitario. 8. El interés. 9. Concepción individualista de los derechos subjetivos. 10. Teorías negativas. 


11. Concepción personalista. 12. Estructura de los derechos subjetivos. 13. Deber, obligación y carga. 


14. Interés legítimo e intereses difusos. 15. Derecho subjetivo y facultad. 16. Clasificación de los 


derechos subjetivos. 17. Nacimiento, modificación y extinción de los derechos subjetivos. 18. El 


ejercicio de los derechos subjetivos. 19. Principio de la buena fe. 20. Límites al ejercicio de los 


derechos subjetivos. 21. La relatividad de los derechos subjetivos. 22. La teoría del abuso del derecho. 


23. El abuso del derecho en el derecho privado argentino. 24. El abuso del derecho en el Código Civil 


y Comercial de la Nación. 25. Modo de invocar el abuso del derecho. 26. Abuso de posición 


dominante. 27. Orden público. Fraude a la ley. 28. Renuncia de los derechos. 29. Derechos 


individuales y de incidencia colectiva. 30. Derechos y bienes. 31. Bienes y cosas. 32. Derechos sobre 


el cuerpo humano. 33. Derechos de las comunidades indígenas. 


Unidad Primera 


El sujeto de la relación jurídica 


Bolilla 2 


La persona 


A. La persona. 1. Las personas. Concepto. 2. Etimología de la palabra persona. 3. La persona 


en el derecho romano. 4. Elementos constitutivos del concepto de persona. 5. Concepción formalista. 


Doctrina de Kelsen. 6. Concepción iusnaturalista. 7. Teoría ecléctica. 8. Criterios actuales. 9. Persona 


y personalidad. 10. Clases de personas. 11. Persona humana. 12. Comienzo de la existencia. 13. 


Sistema del Derecho romano. 14. Sistema del Código Civil de Velez Sarsfield. 15. Artículo 19 del 


Código Civil y Comercial. 16. La Concepción. Su importancia jurídica. Duración del embarazo. 







Epoca de la concepción. 17. Nacimiento con vida. 18. Fin de la existencia de la persona humana. 19. 


Principio general. 20. Comprobación de la muerte. 21. Conmoriencia. 22. Efectos jurídicos de la 


muerte comprobada, 23. La muerte presunta o judicialmente declarada. 24. Antecedentes de la 


institución. 25. El Código Civil de Velez y la ley 14.394. 26. Causas de presunción de fallecimiento. 


Caso ordinario. Caso extraordinario. 27. Personas legitimadas para pedir la declaración de muerte 


presunta. 28. 


Procedimiento. 29. Declaración de fallecimiento presunto. 30. Efectos de la declaración de 


fallecimiento presunto. 31. Reaparición del ausente. 32. Prueba del nacimiento, de la muerte y de la 


edad. 


B. Atributos de las personas. 1. Los atributos de las personas. Concepto. 2. Caracteres. 3. 


Capacidad de derecho. Concepto. 4. Caracteres. 5. Capacidad de ejercicio. 6. Caracteres. 7. Personas 


incapaces de ejercicio. 8. Estado. Noción. 9. Concepto de estado en el derecho romano. 10. El estado 


en el derecho moderno. 11. El estado y la capacidad de las personas. 12. Efectos jurídicos del estado 


civil. 13. Las acciones de estado. 14. Efectos de la sentencia en materia de acciones de estado. 15. 


Nombre. 16. Elementos constitutivos del nombre. 17. Naturaleza jurídica. 18. Caracteres. 19. Reglas 


concernientes al prenombre. 20. Apellido de los hijos. 21. Apellido de la persona menor de edad 


sin filiación. 22. Cónyuges. 23. Apellido de la persona divorciada. 24. Cónyuge viudo. Matrimonio 


declarado nulo. 25. Nombre del hijo adoptivo. 26. El principio de inmutabilidad del nombre. Cambio 


de nombre. 27. Procedimiento. 28. Acciones de protección del nombre. 29. El seudónimo. 30. 


Domicilio. Concepto. 31. Importancia. 32. Caracteres. 33. Clases de domicilio. 34. Domicilio real. 


35. Domicilio legal. Supuestos. 36. Domicilio especial. Concepto. Caracteres. 37. Domicilio 


ignorado. 38. Cambio de domicilio. 39. Efectos del domicilio. 


Unidad Primera 


El sujeto de la relación jurídica 


Bolilla 3 


Derechos y Actos personalísimos 


A. Introducción. Concepto. 1. Esfera jurídica de la persona. Esfera patrimonial y no 


patrimonial. 2. El poder jurídico de la persona en la esfera no patrimonial. 3. Los derechos 


personalísimos. Concepto. 4. Derechos humanos y derechos personalísimos. 5. Derechos 


personalísimos y atributos de la persona. 6. Origen y evolución histórica. 7. Naturaleza jurídica. 8. 


Importancia y vigencia actual. 9. Recepción legislativa. 10. El Código de Velez. 11. El Proyecto de 


Código Civil de 1998. 12. El Código Civil y Comercial. 13. Inviolabilidad de la persona humana. 14. 


Caracteres de los Derechos Personalísimos . 15. Clasificación. 







B. Derechos que protegen las manifestaciones físicas de la personalidad. 1. Derecho a la 


vida. 2. El aborto. 3. El suicidio. 4. La eutanasia. 5. El derecho a la integridad física. 6. Los 


tratamientos e intervenciones quirúrgicas. 7. Derecho a la disposición del propio cuerpo. 8. 


Disponibilidad corporal en beneficio o interés del propio sujeto. 9. Operaciones de cambio de sexo. 


10. Tratamientos y exámenes médicos. 11. Actos de disposición sobre partes del cuerpo. 12. Actos de 


disposición sobre partes renovables. 13. Actos de disposición sobre partes no renovables. 14. Prácticas 


prohibidas. 15. Investigaciones en seres humanos. 16. Consentimiento informado. 17. Actos de 


disposición sobre el cadáver. 


C. Derechos que protegen las manifestaciones espirituales de la personalidad. 1. Derecho 


al honor. 2. Su protección en el derecho positivo argentino. 3. El derecho a la intimidad. 4. Su 


protección en el derecho positivo argentino. 5. El acto lesivo a la intimidad. 6. Internet y derecho a la 


intimidad. 7. El derecho a la propia imagen. Recepción legislativa. 8. La caricatura. 9. El derecho a la 


libertad. 10. La libertad física. 11. La libertad moral. 12. El derecho a la identidad personal. 


Unidad Primera 


El sujeto de la relación jurídica 


Bolilla 4 


Incapaces y restricciones a la capacidad 


A. Persona menor de edad. 1. Menor de edad y adolescente. 2. Ejercicio de los derechos por la 


persona menor de edad. 3. Sistemas de protección. 4. La representación necesaria. 5. La 


representación promiscua del Ministerio de Menores. 6. Los representantes necesarios de los menores. 


7. La representación del Ministerio Pupilar o de Menores e Incapaces. 8. Naturaleza y funciones del 


Ministerio Pupilar. 9. Control judicial. 10. Emancipación civil. 11. Situación jurídica del menor 


emancipado. 12. Esfera extra patrimonial. 13. Esfera patrimonial. 14. Actos prohibidos a la persona 


emancipada. 16. Actos sujetos a autorización judicial. 17. Persona menor de edad con título 


habilitante. 


B. Restricciones a la capacidad. Derecho de las personas con discapacidad.1. Reglas generales. 


2. Persona con capacidad restringida y con incapacidad. 3. Personas legitimadas para pedir la 


declaración judicial de incapacidad. 4. Procedimiento. 5. La prueba. 6. Medidas cautelares. 7. 


Intervención del interesado en el proceso. 8. La sentencia de interdicción. Alcances. 9. Revisión de la 


sentencia. 10. Actos realizados por persona incapaz o con capacidad restringida: a) Actos posteriores 







a la inscripción de la sentencia; b) Actos anteriores a la inscripción ; c) Persona fallecida. 11. Sistemas 


de apoyo al ejercicio de la capacidad. 12. Cese de la incapacidad y de las restricciones ala capacidad. 


Procedimiento . 13. Inhabilitados. Pródigos. Efectos. Cese de la inhabilitación. 14. Internación. 


Derechos del internado. 


C. Representación y asistencia. 1. Regia general. 2. Representantes de los incapaces. Enumeración. 


3. Asistencia. 4. Ministerio Público. 5. Tutela. Reglas generales. 6. Caracteres. 7. Tutor designado por 


los padres. 8. Tutela dativa. 9. Prohibiciones para ser tutor dativo. 10. Tutela especial. 11. Personas 


excluidas. 12. Discernimiento de la tutela. 13. Ejercicio de la tutela. 14. Responsabilidad del tutor. 


Actos prohibidos. 15. Actos que requieren autorización judicial. 17. Cuentas de la tutela. 18. 


Terminación de la tutela. Causas. 19. Cúratela. Reglas aplicables. 20. Personas que pueden ser 


curadores. 


D. La ausencia. Interés de la cuestión. 1. Distintos supuestos de ausencia. 2. Condiciones 


para la declaración de ausencia. 3. Juez competente. 4. Sujetos legitimados para promover la acción. 


5. Procedimiento. 6. Sentencia. Efectos. 7. Conclusión de la ausencia. 


Unidad Primera 


El sujeto de la relación jurídica 


Bolilla 5 


Personas jurídicas 


A. Introducción. 1. Conceptos generales. 2. Objeto de nuestro estudio. 3. Concepto de persona 


jurídica. 4. Origen y desenvolvimiento histórico. 5. Naturaleza jurídica. 6. Importancia actual. 7. 


Elementos constitutivos. 8. Clases de personas jurídicas. 9. Personas jurídicas públicas. Ley aplicable. 


10. Personas jurídicas privadas. Definición. Ley aplicable. 11. Comienzo de la existencia. 12. Objeto. 


13. Duración. 14. Personalidad diferenciada. 15. Inoponibilidad de la personalidad jurídica. 16. 


Atributos de las personas jurídicas. 17. Nombre. 18. Domicilio y sede social. 19. Alcance del 


domicilio. 20. Patrimonio. 21. Funcionamiento. 22. Responsabilidad de los administradores. 23. 


Disolución y liquidación. Causales. Revocación de la autorización estatal. 24. Liquidación y 


responsabilidades. 


B. Asociaciones civiles. 1. Objeto. 2. Presupuestos. 3. Acto constitutivo. 4. Organos de 


gobierno. 5. Derechos y deberes de los miembros. 6. Responsabilidades de los directivos. 7. Simples 


asociaciones. 8. Fonnas del acto constitutivo. 9. Comienzo de la existencia. 10. 


Responsabilidad de los administradores y de los miembros. 







C. Las fundaciones. 1. Concepto. 2. Objeto. 3. Modo de constitución. 4. Patrimonio. 5. Los 


órganos de gobierno y administración. 6. Responsabilidad de los fundadores y administradores. 


7. Reforma del estatuto y disolución. 


Unidad Segunda 


El objeto de la relación jurídica 


Bolilla 6 


A. El objeto de la relación jurídica privada . 1. Nociones generales. 2. Diversas clases de objeto 


de las relaciones jurídicas. 3. Universalidad en general. Noción. 4. El patrimonio. Derecho romano. 


5. Concepto de patrimonio en el Código Civil de Velez Sarsfield. 6. Naturaleza jurídica del 


patrimonio. 7. Concepciones actuales acerca del patrimonio en la doctrina nacional. 8. Composición 


del patrimonio. 9. Activo del patrimonio. Los derechos patrimoniales. 10. Pasivo del patrimonio. 11. 


Fruición de garantía. 12. Efectos del principio de garantía. 13. Bienes excluidos de la garantía común. 


B. Bienes y cosas. 1. Concepto legal de "cosas". 2. Concepto legal de "bienes ".3. Clasificación 


de las cosas consideradas en sí mismas. 4. Cosas muebles e inmuebles. 5. Importancia de la distinción. 


6. Clases de inmuebles. 7. Cosas muebles. 8. Semovientes. 9. Cosas muebles registrablcs y no 


registrables. 10. Cosas divisibles. 11. Cosas principales y accesorias. 12. Cosas consumibles. 13. 


Cosas fungibles. 14. Frutos y productos. 15. Bienes fuera del comercio. 16. Las cosas en relación a 


las personas. 17. Bienes pertenecientes al dominio público. 18. Bienes del dominio privado del Estado. 


19. Bienes patrimoniales. 20. Bienes con relación a los derechos de incidencia colectiva. 21. Vivienda. 


Régimen legal de protección. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 7 


A. Teoría general de los hechos jurídicos. 1. Los hechos en general. Su fünción en el Derecho. 


2. Método del Código Civil y Comercial. 3. Concepto. 4. Análisis de la definición legal. 5. 


Clasificación de los hechos jurídicos. 6. Actos voluntarios. 7. Simple acto lícito. 8. Actos jurídicos. 9. 


Acto involuntario. 


B. Teoría general del acto voluntario. 1. Elementos de los actos voluntarios. 2. Elementos 


internos. 3. Discernimiento. 4. Intención. 5. Libertad. 6. Manifestación de la voluntad. 7. Modos de 


manifestación de la voluntad. 8. El silencio como manifestación de voluntad. 9. 


Declaraciones de voluntad formales y no formales. 10. Divergencia entre la voluntad interna y la 







declaración. 11. Teoría de la voluntad. 12. Teoría de la declaración. 13. Teorías intermedias. 14. 


Régimen del Código Civil y Comercial. 


C. Teoría general del acto ilícito. 1. Responsabilidad civil. Concepto. 2. Antecedentes históricos. 


3. Presupuestos de la responsabilidad civil. 4. Factores subjetivos de atribución de responsabilidad. 5. 


Factores objetivos. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 8 


A. Vicios de los actos voluntarios. 1. Los actos voluntarios.2. Los vicios del acto voluntario. 3. 


La intención y los vicios de error y dolo. 4. Error de hecho y error de derecho. Noción. 5. El error de 


hecho en los actos lícitos. 6. El régimen del Código Civil y Comercial. 7. Presupuestos del error de 


hecho invalidante del acto. 8. Error esencial. Supuestos. 9. Error de cálculo. 10. Error en la 


declaración. 11. Efectos del error. 12. Error de derecho. Inexcusabilidad. Principio general. 


B. Dolo. 1. El dolo como vicio de la voluntad. 2. Dolo esencial. 3. Dolo incidental. 4. Efectos del 


dolo. 


C. Violencia. 1. Fuerza e intimidación. 2. Efectos de la violencia. 3. Prescripción de las acciones 


de nulidad por vicios de los actos voluntarios. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 9 


A. Teoría general del Acto jurídico. 1. Consideraciones generales. Antecedentes históricos. 2. 


La autonomía de la voluntad y el acto jurídico. 3. El acto o negocio jurídico como categoría general. 


4. Acto jurídico y relación jurídica. 5. El ámbito del acto jurídico. 6. La definición legal. 7. Distinción 


entre el acto jurídico y el simple acto lícito. 8. Estructura del acto jurídico. 9. Los sujetos. 10. 


Requisitos de validez en relación a los sujetos. 11. El objeto del acto jurídico. 12. Requisitos de validez 


en relación al objeto. 13. La causa del acto jurídico. 14. Los actos abstractos. 15. La forma como 


elemento esencial del acto jurídico. 16. Los efectos de los actos jurídicos. 17. Clasificación de los 


actos jurídicos. 18. Actos jurídicos unilaterales y bilaterales. 19. Actos jurídicos entre vivos y 


disposiciones de ultima voluntad. 20. Actos Mortis causa y actos in diem mortis dilati. 21. Actos 


patrimoniales y no patrimoniales. 22. Actos puros y simples y actos complejos o modales. 23. Actos 







jurídicos formales y no formales. 24. Actos jurídicos causales y abstractos. 


B. Forma y prueba del acto jurídico. 1. La fonna del acto jurídico. Nociones generales. 2. Forma 


esencial y forma impuesta. 3. Actos formales y no fonnales. 4. La evolución del formalismo en el 


Derecho. 5. El nuevo formalismo. 6. El principio de libertad de formas. 7. Forma y prueba. 8. La 


forma escrita. Documento e instrumento. 9. Clasificación de los instrumentos. 10. Instrumento y 


negocio jurídico instrumentado. 


C. Instrumentos públicos. 1. Fe pública y autenticidad. 2. Enumeración legal. 3. Requisitos de 


validez del instrumento público. 4. Eficacia probatoria del instrumento público. 5. Escrituras públicas. 


Nociones generales. 6. Libro de registro o protocolo. 7. Escritura matriz. 8. Contenido de la escritura 


pública. 9. Nulidad de la escritura pública. 10. Actas. 11. Requisitos. 11. Valor probatorio. 


D. Instrumentos privados y particulares. 1. Noción. Concepto. 2. La firma en los instrumentos 


privados. 3. Reconocimiento de la firma.4. Eficacia probatoria del instrumento privado. 5. La fecha 


cierta. 6. Documentos privados firmados en blanco. 7. Instrumentos particulares no firmados. 8. La 


correspondencia escrita. 


E. Contabilidad y estados contables. 1. Noción. 2. Obligación. 3. Modo de llevarla contabilidad. 


4. Registros indispensables. 5. Libros. 6. Prohibiciones. 7. Forma de llevar los registros. 8. Estados 


contables. 9. Diario. 10. Obligación de conservación. 11. Eficacia probatoria. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 10 


A. Vicios propios de los actos jurídicos. 1. La buena fe. Concepto. Importancia. 2. Los vicios 


propios de los actos jurídicos. Enumeración. 


B. La lesión. 1. Nociones generales. 2. Antecedentes históricos. 3. Antecedentes nacionales. 4. 


La lesión en el Código Civil y Comercial. 5. Actos jurídicos que pueden ser afectados por el vicio de 


lesión. 6. Elementos de la lesión. 7. Acciones con que cuenta la víctima del acto lesivo. 


8. Efectos de la declaración de lesión. 9. Prescripción de la acción. 


C. La simulación. 1. Nociones generales. 2. Caracterización. 3. Elementos constitutivos de la 


simulación, 4. El acuerdo simulatorio. 5. Semejanzas y diferencias con otras figuras jurídicas. 


6. Clases de simulación. 7. La acción de simulación. Concepto. Efectos. 8. El ejercicio de la acción 


de simulación entre las partes. 9. El ejercicio de la acción de simulación por los terceros. 10. Efectos 


de la declaración de simulación. 11. Efectos frente a terceros. 12. Prescripción de la acción. 







D. Fraude. 1. Nociones generales. 2. Antecedentes históricos. 3. El acto fraudulento. 4. 


Fundamento. 5. La acción de inoponibilidad. Noción. 6. Naturaleza. 7. Acción revocatoria y acción 


subrogatoria. 8. Condiciones de procedencia. 9. Negros susceptibles de ser revocados. 10. Efectos. 


11. Prescripción de la acción. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 11. 


A. Modalidades de los actos jurídicos. 1. Nociones generales. 2. Condición. Alcance y clases. 


3. Condiciones prohibidas. 4. Incumplimiento de la condición. 5. Condición pendiente. 6. 


Cumplimiento de la condición suspensiva y resolutoria. 7. Plazo. Noción. 8. Clases. 9. Beneficiario. 


10. Caducidad del plazo. 11. Cargo. Noción. 12. Efectos. 


B. Representación. 1. La representación. Nociones generales. 2. Antecedentes de la institución. 


3. Fuentes de la representación. 4. Diferencias entre la representación y otras figuras afines. 5. 


Ambitos necesarios de la representación. 6. Ambitos excluidos de la representación. 7. Efectos de la 


representación. 8. Extensión. 


C. Representación voluntaria. 1. Noción. 2. Caracteres. 3. Fomia. 4. Validez. 5. Actuación en 


ejercicio del poder. 6. Representación aparente. 7. Ratificación. 8. Deberes del representante. 9. 


Deberes del representado. 10. Facultades especiales. 11. Responsabilidad por inexistencia o exceso 


en la representación . 12. Pluralidad de representantes. 13. Apoderamiento plural. 14. Extinción del 


poder. 15. Oponibilidad a terceros. 


Unidad Tercera 


La causa de la relación jurídica 


Bolilla 12. 


Ineficacia del acto jurídico 


A. La ineficacia del negocio jurídico. 1. Introducción. 2. La eficacia del acto jurídico. 3. Validez 


y eficacia. 4. Ineficacia negocial. 5. Ineficacia estructural e ineficacia funcional.. 6. Supuestos de 


ineficacia funcional. 7. Ineficacia e inoponibilidad. 


B. La nulidad del acto jurídico. 1. Nociones generales. 2. La nulidad en el Código de Velez 







Sarsfield. 3. Concepto de nulidad. 4. Nulidad absoluta y nulidad relativa. 5. Nulidad absoluta. 


Concepto. 6. Caracteres de la nulidad absoluta. 7. Nulidad relativa. Concepto. 8. Caracteres de la 


nulidad relativa. 9. Nulidad total y nulidad parcial. 10. Modos de alegar la nulidad. 10. Efectos de la 


sentencia de nulidad. Principio general. 11. Efectos de la sentencia de nulidad entre partes y en 


relación a terceros. 12. Confirmación. 13. Actos susceptibles de ser confinnados. 14. Requisitos de la 


confirmación. 15. Formas 16. Efectos de la confirmación. 


C. Inoponibilidad. 1. Noción. 2. Efectos. 3. Oportunidad para invocarla. 


BIBLIOGRAFIA 


ABELENDA CÉSAR. Derecho Civil. Parte general. Bs. As. Astrea, 1980. 


ACUÑA ANZORENA. ARTURO, "Efectos jurídicos de la impresión digital en los documentos 


privados ". LL, t. 23. 


ADROGUE, MANUEL I., "El tercero regístral", en Temas de derechos reales. Buenos Aires, Plus 


Ultra, 1979. 


ALBALADEJO. MANUEL, Derecho Civil. Introducción y parte general, Barcelona. Bosch, 1980 


ALSINA, HUGO. Tratado teórico-práctico de Derecho Procesal Civil y Comercial.t. III. Bs.As., 


Ediar, 1943 


ANDORNO, LUIS O. "La interpretación en los negocios jurídicos " en Derecho Privado, Bs. As., 


Hammurabi. 2001. 


ARAUZ CASTEX. MANUEL, Derecho Civil. Parte general. Bs. As, Cooperadora de Derecho y 


Ciencias Sociales. 1974. 


BETTI, EMILIO. Teoría general del negocio jurídico. Granada, Comares, 2000. BORDA, 


GUILLERMO. Tratado de derecho civil. Parte general. T. II, Bs. As.. Perrot, 1980. BORDA 


GUILLERMO. Tratado de derecho civil. Sucesiones, t. II, 6ta. ed., Bs. As. Perrot, 1987. 


BORDA GUILLERMO, "Acerca de la lesión como vicio de los actos jurídicos ", LL, 1985-D. 


BREBBLA, ROBERTO H., Hechos y Actos jurídicos. Bs. As. Astrea, 1995. 


BUERES, ALBERTO J.. Objeto del negocio jurídico. Bs. As. Hammurabi. 1986. 


BUTELER CÁCERES, JOSÉ A., Manual de derecho civil. Parte general. Córdoba, Advocatus, 1998. 


CÁMARA, HÉCTOR R.. Simulación en los actos jurídicos. Bs. As. Depalma. 1944. CIFUENTES. 


SANTOS. Negocio jurídico, Bs. As. Astrea, 1994 


CIFUENTES. SANTOS. Elementos de derecho civil. Parte general. Bs. As. Astrea, 1992. CÓDIGO 


CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN COMENTADO, Tomás I y II. Dirección Ricardo Luis 


Lorenzctti. Rubinzal-Culzoni. 


CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN Analizado, comparado y concordado,Tomo I. 







dirección Alberto J. BUERES. Hammurabi. 


DE LORENZO , MIGUEL F.. "El péndulo de la autonomía de la voluntad ", en Derecho Privado,Bs. 


As., Hammurabi, 2001 


GHERSI, CARLOS A., Derecho civil. Parte general. Bs. As. Astrea, 1993. LLAMBIAS, JORGE 


JOAQUÍN, Tratado de derecho civil. Parte general. Ts. I y II. Bs.As.. 


Abeledo-Perrot, 1982. 


LLOVERAS DE RESK, MARÍA E., Tratado teórico-práctico de las nulidades, Bs.As., Depalma, 


1991. 


ORGAZ, ALFREDO, Hechos y actos o negocios jurídicos, Víctor P. de Zavalia,Bs. As., 1963. 


PARELLADA, CARLOS A., "Hacia una teoría general de la representación en el derecho privado", 


en Derecho Privado. Bs. As., Astrea, 1980. 


PELOSI, CARLOS A.. "El documento notarial", Bs. As. Astrea, 1980. RABINOVICH- 


BERKMAN, RICARDO D., Derecho civil. Parte general. Bs. As. Astrea, 2000. 


RIVERA, JULIO CESAR. Instituciones de derecho civil. Parte general. Bs. As. Abeledo-Perrot. 1992 


SALVAT, RAYMUNDO. Tratado de derecho civil argentino. T. II, actualizado por José M. López 


Olaciregui, edición del cincuentenario. Bs. As., Tea, 1964. 


SAMBRIZZI, EDUARDO A., Instrumentos privados. Bs. As., Abeledo-Perrot, 1993. SPOTA, 


ALBERTO J.. Tratado de derecho civil. Parte general. Bs. As., Depalma, 1958. TAGLE, VICTORIA 


MARÍA, Derecho privado. Parte general. T. I y II. Córdoba. Alveroni ediciones. 2002. Edición 


actualizada 2017. 


ZANNONI, EDUARDO A. Ineficacia y nulidad de los actos jurídicos. Bs. As. Astrea. 2000 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-214-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Martes 22 de Septiembre de 2020
		2020-09-21T18:16:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-22T17:47:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Barrera Buteler
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-22T17:47:29-0300
	GDE UNC




